
 
 

Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – e-mail protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 
_________________________________________________________________________________ 
                      

AREA S.D.A.P. 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 N.  66   del 14/04/2025  

 
OGGETTO : CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE – Anno 2025. - 

Costituzione Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma – Istituzione centri 
comunali di rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatori. 
 
 
CIG:  

 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
             TORRI in Sabina, li   14/04/2025  

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                 Dott. Simone MARCHEGIANI 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  
ai sensi dell’art.3 co. 2 del D.Lgs n. 39/93 . 

 
 

 
                                                  

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 
 



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  
VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato PEG anno 
2025 ed assegnazione delle risorse ai responsabili; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti 
tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco 
Michele Concezzi Responsabile dell’ Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi 
dell’art.53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000 dai responsabili dei servizi 
interessati; 
 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 
Vista la Legge  07.08.1990, n. 241; 
Visto il bilancio del corrente esercizio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati 
i censimenti permanenti; 

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” approvato 
dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, 
giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018; 

Dato atto che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano creati 
dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la 
popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione apposite circolari e 
comunicazioni in merito all’organizzazione del Censimento Permanente della Popolazione 2025; 

Considerato che si è chiamati a Istituire i  centri comunali di rilevazione; 

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve costituire 
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento; 

Visto il Provvedimento del Sindaco Prot. 1545 del 22/03/2022 con il quale è stato nominato il  nuovo 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento in occasione dell’ultima edizione censuaria in 
cui il Comune è stato coinvolto, considerato che non avendo avuto variazioni l’ISTAT ha 
provveduto a confermare le credenziali di accesso al portale SGI; 

Richiamata la circolare n. 1a dell’Istituto Nazionale di Statistica, prot. n. 0682108/25, del 
27/03/2025, con la quale sono state fornite indicazioni in ordine alle attività preparatorie del 
Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione da Lista e le  
specifiche tecniche delle rilevazioni, le modalità e i tempi di costituzione degli Uffici Comunali 
di Censimento (UCC) e i loro compiti; 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 
trova finanziamento  nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi  

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 
successive modificazioni; 

 

 

 

 



DETERMINA 
 

1) Le premesse in narrativa sono parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) di costituire l’Ufficio Comunale di censimento per il censimento permanente della popolazione 

e delle abitazioni 2025 in forma autonoma presso l’area dei servizi demografici; 
3) di Istituire il  centro comunale di rilevazione presso la sede Comunale sita in Piazza Roma, 6; 
4)  Di provvedere all’aggiornamento dei componenti  dell’Ufficio Comunale di Censimento  

secondo lo schema di seguito riportato: 
 

N.D. 
 

Cognome e nome 
 

QUALIFICA  
PROFESSIONALE 

Compiti assegnati 

1    IANNILLI SIMONA    ESECUTORE  AMM.VO . RESP.    UCC 

2    INFANTE CATERINA    ESECUTORE AMM.VO .  RILEVATORE 

3    PACIFICI FRANCESCO              AGENTE POLIZ. LOCALE .  RILEVATORE 

4    LUCHETTI RITA    ESECUTORE  AMM.VO .  OPERAORE B.O. 

             

    

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale secondo le citate istruzioni 
emanate dall’ISTAT; 

5) Di dare atto che la Giunta Comunale  non ha destinato altre risorse, diverse da quelle indicate 
dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali dell’Ufficio Comunale di 
Censimento, pertanto le somme vanno considerate onnicomprensive sia della retribuzione, che 
degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’amministrazione, dei dipendenti e degli incaricati; 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione per il seguito di competenza all’ISTAT.          

 
   IL RESP. DELL’AREA 

                                                                       Dott. Michele CONCEZZI 
                                                                                              Firma autografa omessa  
                                                                                                   ai sensi dell’art.3 co. 2 del D.Lgs n. 39/93 . 
 
 

     


